82. PLACENTINI IURISCONSULTI VETUSTISSIMI, *In Summam Institutionum Sive Elementorum D. Iustiniani Sacratissimi Principis, Nunc Primum in Lucem Aediti* (sic) *Libri IIII. Eiusdem, De varietate actionum. Libri VI, Moguntiae, Anno xxxv*, Al colophon finale: "Impressum Moguntiae per Ivonem Schoeffer mense septembri anno xxxv", p. 3: "populus in principem transferendo communem potestatem, nullam sibi retinuit, ergo potestatem leges scriptas condendi, interpretandi, & abrogandi".

83. *Digestum Vetus, seu Pandectarum Iuris Civilis tomus primus. Ex Pandectis Florentinis, quae olim Pisanae dicebantur, quoad eius fieri potuit, repraesentatus: Commentariis Accursii, et multorum insuper aliorum tam veterum quam*

Gl. abrogentur, D. 1, 3, 32, 1: Nota per duo corrigi legem. Primo per aliam legem, et hoc planum est. Secundo per consuetudinem, ut instit.(utionibus) de iure natu.(rali) § pe.(nultimo) [I. 1, 2, 11]. sed contra in hoc secundo. Cod. quae sit longa consuetu.(do), l. ij [C. 8, 52, 2]. Solutio: distingue, aut est consuetudo generalis, & tunc generaliter vincit legem, ut hic [D. 1, 3, 32, 1], aut est specialis, & tunc vincit specialiter, ut infra Communia prae.(diorum tam urbanorum quam rusticorum) l. venditor § si constat [D. 8, 4, 13, 1] et infra Quod cuiusque uni. [*recte*: Quod cuiuscumque universitatis nomine vel contra eam agatur], l. item [D. 3, 4, 6 pr.], j. respon. in gloss.(a) vel perpetua [gl. vel perpetua ad D. 3, 4, 6], non generaliter, ut C. e. l. ij [C. 8, 52, 2], quae est contra. & haec est vera, si consuetudo sequitur legem. nam si praecedat, vincitur a lege, ut infra De sepul.(chro) vio.(lato) l. iij. § divus, in gl.(ossa) sepeliri [gl. sepeliri ad D. 47, 12, 3, 5]. & hoc quando contra legem est consuetudo ex certa scientia, secus si per errorem, ut infra eod.(em) titu.(lo) l. quod non ratione [D. 1, 3, 39]. & in authen.(tica) ut nulli iudi.(ci) § j. colla.(tio) ix. [Novella 134] si tamen non est expresse a iure inhibita, ut Co. de usuris. l. eos. § caeteros in fine. [C. 4, 32, 26, 2] & ibi gloss.(a). Item si est secundum legem, vel saltem non contra, valet, ut in hac lege [D. 1, 3, 32]. & hoc secundum Ioan.(nem Bassianum). Alii ut P.(lacentinus) et Irne.(rius) dixerunt hanc ad illam trahi, cum huius legis tempore populus habebat potestatem condendi leges, unde per eius contrariam consuetudinem abrogabantur. hodie per principem tantum fit utrumque. item alij distinguunt: an sit talis lex cui possit derogari per pactum, & tunc consuetudo eam vincet, ut hic [D. 1, 3, 32], aut non, et tunc non vincet, ut ibi. quae autem sint leges quibus possit vel non possit per pactum derogari, dicitur C. de pactis l. si quis in conscribenda [C. 2, 3, 29] in gl.(ossa) Ioan.(nis Bassiani). Alii etiam distinxerunt: aut est lex consuetudo approbata, et tunc ipsa lex vincet, ut ibi, aut non, & tunc consuetudo vincet, ut hic.